1GT lo VA

procnel$02,AÍ
EDZELTResp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N.º 55812021

EMENTA: Reitera informações a respeito da
obra localizada na avenida Invernada, no
bairro Jardim Recanto.

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Considerando resposta enviada através do ofício 407/2021-DTL/SAJI/P

ao requerimento nº 421/2021 - de autoria dos vereadores Franktin Duarte de

Lima e Eder Linio Garcia, reiteramos os seguintes pedidos de informações:

Os vereadores Franklin Duarte de Lima e Eder Linio Garcia, no uso

de suas atribuições legais, requerem nos termos regimentais, após aprovação

em Plenário, que seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1. Considerando resposta enviada através do ofício 407/2021-

DTL/SAJIP, a municipalidade diz que foi realizada uma reunião no dia & 22/03/2021, sendo assim, pergunta-se: onde foi realizada esta reunião? Quem

participou?

2. Enviar cópia da ata da reunião realizada no dia 22/03/2021.
e 3. A respeito da mureta construída no alinhamento da guia, existe

alguma regulamentação que permita este tipo de construção em passeio

público? Se sim, citar a Lei com o referido artigo de autorização. É
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ESTADO DE SÃO PAULO
4. Qual a serventia desta mureta construída no referido passeio? Com

ela, o pedestre está impedido de entrar no passeio público, a Prefeitura vai

autorizar? Justifique.

5. Em quais tipos de situações o “habite-se” pode ser aprovado em

construção localizada em passeio público?

6. Qual a opinião das Secretarias competentes referente à mureta

construída no passeio público?

7. De acordo com resposta enviada pela municipalidade, diz que as

obras estão sendo executadas segundo a Lei de Zoneamento (Lei 4186/07) e o

Código de Obras do Municipio de Valinhos (Lei 2977/96), sendo assim,

perguntasse: em qual artigo ou parágrafo dessas leis existe a

autorização/liberação para construção em passeio público? Citar o referido

artigo/parágrafo de cada uma das leis.

8. A municipalidade alega existir uma contrapartida, porém não citou

qual é esta contrapartida, portanto reiteramos a seguintes perguntas: Qual a

contrapartida? Quais melhorias que a empresa trará para a região?

9. Enviar cópia do projeto de contrapartida.

10. Em resposta enviada a municipalidade alega que se não estiver em

conformidade será feita uma TAC, como pode a municipalidade aceitar que se

construa de forma irregular, para que após seja refeita em conformidade com a

legislação? Justifique.

A

ra
RuaÂngelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMV. g

Proc. Nº 4 )
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Justificativa:

Estes vereadores fazem o referido requerimento buscando

Valinhos, 05 de abril de 2021. Da ,

Franklin Duarte de Lima Edettáio Garcia
Vereador ereador

maiores informações sobre o assunto.
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br